1-247/2018

УИД 55RS0004-01-2019-001442-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Омск 25 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Балацыря Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ОАО г.Омска ФИО1, адвоката Рождественского С.Н., при секретаре Купиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Гончаровка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, ранее судимого:

- 26.08.2003 года Таврическим районным судом Омской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 10.12.2010 года освобождён по отбытии срока наказания;

- 23.09.2015 года Ленинским районным судом г. Омска с учётом постановления Президиума Омского областного суда от 24.07.2017 года по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 25.07.2017 года освобождён по отбытии срока наказания;

- 05.03.2019 года Ленинским районным судом г. Омска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (приговор в законную силу не вступил);

27.03.2019 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершённое в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 зная, что является лицом, в отношении которого решением Советского районного суда г. Омска от 01.08.2017 года на основании Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту своего проживания без согласия органа внутренних дел, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, нарушил установленное судом ограничение и самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

адрес> не сообщив об этом в органы внутренних дел. В период времени с 05.06.2018 года по 22.11.2018 года ФИО2 умышленно не являлся на регистрацию в установленные дни и уклонялся от административного надзора. 22.11.2018 года сотрудниками полиции местонахождение ФИО2 было установлено.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательной части приговора, и пояснил, что осознаёт характер и последствия сделанного им заявления, просит рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, ходатайство это заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. В содеянном раскаивается, обязуется впредь преступления не совершать.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Условия постановления приговора без исследования доказательств полностью соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершённое в целях уклонения от административного надзора.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

К смягчающим обстоятельствам согласно ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины и заявленное раскаяние, наличие малолетнего ребенка, учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, но при наличии отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений считает ФИО2 опасным для общества, его исправление возможным только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО2 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому – подписку о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу изменить на содержание под стражей, продолжить содержать в ФКУ СИЗО УФИН России по Омской области, срок отбывания наказания исчислять с 25.04.2019 года. В силу ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день в колонии строгого режима.

Процессуальные издержки отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Октябрьский районный суд г. Омска. В случае обжалования осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Балацырь

Копия верна:

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Приговор вступил в законную силу 17.05.2019 года.

Судья:

Секретарь: